71, inciso VI, modificando o valor do ICMS sobre a compra de 
veículos automotores adquiridos por pessoas com deficiência ou por seu 
representante legal no Estado do Tocantins.  

Parágrafo único. O novo valor de isenção do ICMS sobre os veículos 
automotores para o disposto nessa lei será de R$ 110.000,00 (cento e dez mil 
reais). 

Art. 2º A isenção poderá ser concedida diretamente as pessoas com 
deficiência ou por intermédio de seu representante legal. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.   

SALA DAS SESSÕES, ESTADO DO TOCANTINS, aos XX dias do mês

[...]

Deputado Estadual-PL 

JUSTIFICATIVA  

A presente propositura visa alterar o valor do ICMS sobre a compra de veículos 
automotores por pessoas com deficiência ou por seu representante legal no 

Estado do Tocantins, de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para R$ 110.000,00 
(cento e dez mil reais).  

O atual valor de saída dos veículos automotores que não possuem a isenção do 
IPVA e ICMS concedido às pessoas com deficiência ou ao seu representante 

legal está em R$ 70.000,00 (setenta mil reais), valor anteriormente adotado pela 
União para conferir a isenção do IPI na aquisição de automóveis por pessoa com